МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРУД РОССИИ)

ПРИКАЗ

cL0£ . Москва №

Об утверждении порядка подтверждения статуса многодетной семьи
в Российской Федерации по месту требования с использованием сведений,

предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства
Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р приказываю:

1. Утвердить по согласованию с Министерством цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации прилагаемый порядок
подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту
требования с использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, за исключением
абзаца третьего пункта 6 Порядка, утвержденного настоящим приказом,
который вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Министр
УПРАВЛЕНИЯ

ДЕЛАМИ
№1

А. Котиков

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

ОТ^7 2024 г. №

ПОРЯДОК
подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации
по месту требования с использованием сведений, предусмотренных

пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2024 г. № 1725-р

1. Настоящий Порядок определяет правила подтверждения статуса
многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования с использованием
сведений, подтверждающих статус многодетной семьи в Российской Федерации
в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации,
предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2024 г. № 1725-р (далее - сведения, подтверждающие статус многодетной
семьи).

2. Отображение в личном кабинете гражданина в федеральной
государственной информационной системе «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) сведений,
подтверждающих статус многодетной семьи, осуществляется с согласия гражданина,
предоставленного оператору Единого портала, при условии завершения гражданином
регистрации в федеральной государственной информационной системе
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме»  (далее - Единая система идентификации и аутентификации).

1

2
3. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации

обеспечивает предоставление в Единую систему идентификации и аутентификации
сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, содержащихся в банке

1 Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих
предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

2 Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г. № 977 «О федеральной
государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

2

данных многодетных семей государственной информационной системы
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»3
(далее - Единая цифровая платформа), посредством единой системы
межведомственного электронного взаимодействия по запросу оператора
Единой системы идентификации и аутентификации в составе, определенном пунктом 3
распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р,
для последующей передачи таких сведений на Единый портал.

3 Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

4 Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 883 «Об утверждении Положения
о единой биометрической системе, в том числе о ее региональных сегментах, и о признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 16 июня 2022 г. № 1089».

4. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации обеспечивает:

уведомление гражданина о возможности отображения сведений,
подтверждающих статус многодетной семьи, в его личном кабинете
на Едином портале;

отображение сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в личном
кабинете гражданина на Едином портале и в мобильном приложении «Госуслуги»;

формирование в личном кабинете гражданина на Едином портале
и в мобильном приложении «Госуслуги» двухмерного штрихового кода (QR-кода),
позволяющего осуществить проверку отнесения гражданина и (или) членов его семьи
к составу многодетной семьи;

визуализацию в мобильном приложении «Госуслуги» сведений,
подтверждающих отнесение гражданина и (или) членов его семьи к составу
многодетной семьи, после считывания двухмерного штрихового кода (QR-кода)
с использованием указанного мобильного приложения;

возможность предоставления по месту требования сведений, подтверждающих
отнесение гражданина и (или) членов его семьи к составу многодетной семьи,
с использованием Единой системы идентификации и аутентификации,
после проведения идентификации и (или) аутентификации с использованием
государственной информационной системы «Единая система идентификации
и аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных
данных»4 (далее - Единая биометрическая система) в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2022 г. № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации
и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических
персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты

3

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 572-ФЗ).

5. В целях подтверждения статуса многодетной семьи в Российской
Федерации по месту требования гражданин представляет лицу, осуществляющему
проверку отнесения гражданина и (или) членов его семьи к составу многодетной
семьи (далее - лицо, осуществляющее проверку), двухмерный штриховой код
(QR-код) или при наличии технической возможности проходит идентификацию
и (или) аутентификацию с использованием Единой биометрической системы.

6. Подтверждением статуса многодетной семьи в Российской Федерации
по месту требования считается визуализация сведений, подтверждающих отнесение
гражданина и (или) членов его семьи к составу многодетной семьи:

в мобильном приложении «Госуслуги» после считывания лицом,
осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода)
с использованием указанного мобильного приложения;

с применением программного обеспечения, интегрированного с Единой
системой идентификации и аутентификации, после считывания лицом,
осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода) с использованием
специальных технических устройств.

7. В случае если подтверждение статуса многодетной семьи
в Российской Федерации по месту требования производится с использованием
Единой биометрической системы, осуществляется:

предоставление гражданином согласия посредством подсистемы платформы
согласий Единой системы идентификации и аутентификации на предоставление
сведений о подтверждении отнесения гражданина к составу многодетной семьи
из Единой системы идентификации и аутентификации;

идентификация и (или) аутентификация гражданина с использованием
Единой биометрической системы;

получение из Единой системы идентификации и аутентификации
подтверждения отнесения гражданина к составу многодетной семьи, в случае
получения из Единой биометрической системы информации о соответствии
предоставленных биометрических персональных данных гражданина
соответствующим векторам Единой биометрической системы, а также о степени
взаимного соответствия указанных биометрических персональных данных и векторов
Единой биометрической системы, достаточной для проведения идентификации
и (или) аутентификации гражданина.

8. Для подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации
в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка используются биометрические

4

персональные данные гражданина, содержащиеся в Единой биометрической
системе и размещенные им в соответствии с частями 1 и 12 статьи 4 Федерального
закона № 572-ФЗ.

9. Подтверждение статуса многодетной семьи в Российской Федерации
по месту требования в соответствии с настоящим Порядком приравнивается
к подтверждению статуса многодетной семьи в Российской Федерации посредством
представления удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи
в Российской Федерации, единый образец которого утвержден распоряжением
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р.